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1 ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce jsou dvě významné a tragické etapy v dějinách

Čínské lidové republiky. První z nich je Velký skok vpřed, hospodářská politika

prosazovaná mezi lety 1958–61, která měla vést k extrémnímu urychlení tempa

hospodářského rozvoje Číny, ale jejím výsledkem byla devastace ekonomiky a rozsáhlý

hladomor. Druhou je Velká proletářská kulturní revoluce probíhající od roku 1966 do

roku 1969. Během ní byli lidé ideologicky manipulováni a vyzýváni k boji proti třídním

nepřátelům a ke svržení vládnoucích autorit. Brzy se stala masovým hnutím, které

hrozilo přerůst až v občanskou válku. V průběhu obou těchto období dominoval v

čínské politice radikální levicový proud představovaný především vůdcem

Komunistické strany Číny Mao Ce-tungem (Mao Zedong). Oba politické experimenty

měly vážné politické, ekonomické i společenské důsledky, vedly k ochromení a

zpustošení země a oba také zapříčinily obrovské ztráty na lidských životech.

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat období Velkého skoku a Kulturní

revoluce na základě studia dostupné literatury. Zabývá se jejich průběhem,

zhodnocením příčin a důsledků a určitou pozornost věnuje také jejich ideologické

stránce. Práce se pokouší odkrýt složité politické pozadí událostí a hledat skutečné

motivace a cíle, které stály za oběma experimenty. Z tohoto důvodu klade velký důraz

na osobu Mao Ce-tunga, který byl nepochybně jejich hlavním iniciátorem. Byly jeho

úmysly vždy dobré, jak dodnes věří mnoho Čínanů? Chtěl politikou Velkého skoku

dosáhnout blahobytu pro obyvatelstvo a pomocí Kulturní revoluce navrátit společnosti a

straně ideologickou čistotu, a nebo jej k obojímu vedly spíše osobní zájmy? Práce se

snaží také určit, které aspekty politiky Velkého skoku byly přímou příčinou hladomoru a

jaké důvody vedly obyvatele Číny k tak masovému zapojení do Kulturní revoluce.

Text bakalářské práce obsahuje, vyjma Úvodu a Závěru, čtyři kapitoly, které

nejsou dále členěny do podkapitol, aby nebyla porušena souvislost textu. Události jsou v

textu řazeny zpravidla chronologicky. Úkolem první kapitoly je uvést čtenáře do

historického kontextu dané tématiky, proto stručně rekapituluje dějiny Číny první

poloviny 20. století, především cestu KS Číny k moci. Dále obsahuje krátký životopis

Mao Ce-tunga a sleduje jeho mocenský vzestup. V krátkosti pak také pojednává o

prvních letech vlády komunistického režimu a jeho státních politických strukturách.

Následujíci kapitola se věnuje Velkému skoku vpřed. Nejprve se soustředí na

původ myšlenky tohoto experimentu, který sleduje až do roku 1955, a také na kampaně
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a čistky, jež mu předcházely. Tato nová generální linie výstavby socialismu byla snahou

o skokový rozvoj v oblasti zemědělství i průmyslu a byla spíše otázkou politiky než

ekonomie. Na venkově byl zaveden systém lokálních samostatně se spravujících a

pracujících komun. Mnozí rolníci byli odvedeni na práci do průmyslu a dolů nebo

nuceni vyrábět ocel v pecích, jaké se v Evropě používaly naposled v době středověku.

Kapitola se také zabývá tím, proč byl Velký skok v polovině roku 1959 i přes zjevný

neúspěch znovu obnoven ve své původní radikální formě. Dále se věnuje dopadům

Velkého skoku na obyvatelstvo i ekonomiku, především problému hladomoru. Závěr

kapitoly pak popisuje pokusy o zmírnění důsledků této politiky a konečnou nápravu

hospodářské situace v zemi.

Další kapitola pojednává o Velké proletářské kulturní revoluci. Nejprve

vysvětluje, jaké důvody vedly k jejímu zahájení, zabývá se průběhem příprav revoluce a

věnuje se také ideologické stránce, jejíž klíčovou myšlenkou byla teorie třídního boje.

Sleduje zahájení Kulturní revoluce skrze útok na kulturu a její rychlou proměnu v

politicky motivované masové hnutí. Mao Ce-tung vyzval mládež a později i další složky

společnosti ke kritizování a napadání třídních nepřátel a nakonec i k převzetí moci ve

státní správě a dalších institucích. Práce se věnuje čistce v nejvyšších kruzích vedení KS

i podobě Kulturní revoluce v ulicích měst. V závěru kapitoly jsou uvedeny její dopady

na oblast kultury, ekonomiky i na celou čínskou společnost.

Poslední kapitola se zabývá politickou situací v ČLR po ukončení Kulturní

revoluce, především bojem o moc mezi nejvyššími funkcionáři KS a hledáním Maova

nástupce. Tuto dobu vnímá mnoho zdrojů i oficiální čínská historiografie stále ještě jako

období pokračující Kulturní revoluce, a to až do Maovy smrti v roce 1976. Kapitola také

stručně nastiňuje další orientaci ČLR po smrti jejího vůdce a na závěr se věnuje otázce,

jak KS Číny sama zpětně hodnotí Velký skok a Kulturní revoluci.

Při zpracovávání tématu byla využita česká i cizojazyčná literatura. Pro základní

osu událostí a orientaci v historickém kontextu byly velmi přínosné kniha Čína ve XX.

století české sinoložky Ivany Bakešové a obsáhlé dílo Dějiny Číny od významného

amerického historika, specialisty na čínské dějiny, Johna Kinga Fairbanka.

Pro téměř všechny významné politické události, které se v Číně odehrály mezi

lety 1949–76, byl klíčovou postavou Mao Ce-tung, jehož pozice v autoritativním

komunistickém režimu v mnohém připomínala postavení diktátora. Byl to on, kdo

naplánoval a proti názoru většiny politiků prosadil Velký skok vpřed i Velkou kulturní

revoluci. Proto byly pro tuto bakalářskou práci velmi důležité publikace věnující se jeho
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osobě, nejpřínosnější z nich byla biografie Mao od Philipa Shorta, která podrobně

mapuje celý Maův život i jeho politiku. Dalším použitým Maovým životopisem byla

kniha Mao: Příběh, který možná neznáte autorů Čang Žung (Zhang Rong) a Jona

Hallidaye, která je velmi poutavá, ale místy se liší od ostatních zdrojů a některé citáty

uvádí vytržené z kontextu. Lze jí také vytknout možná až přílišnou snahu o senzaci.

Zajímavým zdrojem byla také publikace Soukromý život předsedy Maa, která vychází

ze vzpomínek Maova osobního lékaře dr. Li Č'-sueje (Li Zhisui). Je třeba zdůraznit, že

způsob přepisu čínských jmen a názvů je v této knize ve většině případů chybný a

neodpovídá žádnému ze standardů.

Pro studium Velkého skoku a Kulturní revoluce byly klíčové cizojazyčné zdroje,

protože v české odborné literatuře jsou obě události zpracované pouze okrajově jako

součást přehledové literatury. Zásadním zdrojem pro kapitolu Velký skok vpřed byla

kniha politologa Jang Ta-liho (Yang Dali) Calamity and reform in China: State, Rural

Society, and Institutional Changes Since the Great Leap Famine, která se ve své první

části Velkému skoku podrobně věnuje. Zabývá se rozborem dění na politické scéně i

odhalováním příčin hladomoru. Nejpřínosnějším pramenem pro studium Kulturní

revoluce bylo dílo nazvané Mao's Last Revolution od profesorů Rodericka

MacFarquhara a Michaela Schoenhalse, které chronologicky, celistvě a vyčerpávajícím

způsobem pojednává o událostech Kulturní revoluce ve vrcholné politice i ve

společnosti. Zabývá se obdobím od roku 1966 až do roku 1976.

Neopominutelnými zdroji bylo také několik odborných studií v anglickém

jazyce. Byly jimi např. Mao Zedong and the Famine of 1959–1960: A Study in

Wilfulness, A Step Toward Understanding Popular Violence in China's Cultural

Revolution nebo Victims of China's Cultural Revolution: The Invisible Wounds. Využité

studie mnohdy poskytly hlubší vhled i na méně známé, a přesto důležité nebo zajímavé,

aspekty Velkého skoku a Kulturní revoluce.

Co se týče sbírek Maových spisů a projevů, je třeba mít na paměti jisté riziko

neautentičnosti, jelikož mnoho z nich bylo pravděpodobně přepracováno jeho editory

nebo jinak dodatečně upraveno. Vzhledem k tomu, že je v ČLR stále u moci ten samý

komunistický režim, je přístup k informacím a historickým záznamům stále do jisté

míry omezený.


[…]


jejích obyvatel.

Mao byl přesvědčen, že Velký skok bude úspěšný, věřil ve vlastní genialitu i v

potenciál čínského lidu. Nevěděl téměř nic o fungování ekonomiky, měl jen slepou víru

v lidskou vůli a její vítězství nad objektivní realitou. Svůj experiment zahájil velmi

rychle a v obrovském rozsahu. Rezoluce z roku 1981, která vykládá oficiální verzi

historie KS, potvrzuje Maovu roli hlavního strůjce Velkého skoku, zároveň ale tvrdí, že

všechny jeho omyly byly učiněny z dobrých úmyslů, přílišného optimismu, vlastenectví

a starosti o blaho čínského lidu. Skutečnost však byla taková, že Mao nechtěl být

vládcem chudé a zaostalé země, ale bohatého a vojensky mocného státu. Brzy se

ukázalo, že strategie skokového rozvoje nefunguje, ale naopak hospodářskou situaci

země zhoršuje. Začátkem roku 1959 byla tudíž zahájena vlna útlumu, jejíž pokračování
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by pravděpodobně mohlo zachránit miliony životů. Mao mohl Velký skok zastavit, ale

místo toho, přestože věděl o propuknutí lokálních hladomorů a ostatní členové vedení

KS byli nakloněni zmírňujícímu postupu, zatvrzele prosadil obnovu radikální formy

Skoku. To jej činí plně odpovědným za následný hladomor a 30 milionů mrtvých.

Neexistuje žádný důkaz, že by tím Mao byl nějak výrazně znepokojený – vždyť už jako

mladík napsal, že mu nezáleží na tom, mít dobré jméno po smrti, které „nemůže

způsobit žádnou radost, protože náleží budoucnosti, nikoli mé vlastní realitě“.204 Je až

neuvěřitelné, že režim a vůdce, který způsobil katastrofu takových rozměrů, mohl dál

zůstat u moci. Maova vize Číny jako silné světové velmoci, které obětoval tolik životů,

se paradoxně mohla naplnit až po jeho smrti.

Také Kulturní revoluce byla výhradně Maovou iniciativou. Spory ve vedení KS,

resp. spory mezi Maem a ostatními politiky, se vlekly prakticky od založení ČLR. Jejich

vyústěním byla např. Kampaň proti pravičákům, Kampaň sta květů, události na

lušanském plénu v roce 1959 a samozřejmě především Kulturní revoluce. Mao znovu

využil ideologickou mobililizaci mas, aby s jejich pomocí napadl ústřední vedení strany

a provedl v něm čistku. Následný celospolečenský rozvrat Maovi evokoval jeho

mladické sny o vytvoření nového společenského řádu. V případě Kulturní revoluce se

už Rezoluce z roku 1981 staví k Maovým proviněním přísněji, značnou část viny ale

stále ponechává na jeho stoupencích Lin Piaovi nebo Ťiang Čching. Když Čínu

zachvátilo masové násilí, měl Mao dostatečnou moc k jeho utišení nebo minimálně

zmírnění, ale místo toho je cíleně povzbuzoval, dokud nedokončil plánovanou čistku.

Nařídil uvolnění policejní kontroly, podněcoval hnutí Rudých gard a rozkázal armádě

podporovat revolucionáře a jejich převraty v místních výborech. Přestože byl Mao za

vznik Kulturní revoluce a její postup nanejvýš odpovědný, vinu za násilí a vraždění

nesou také ti, kteří je přímo páchali. Společnost byla sice zmanipulovaná a

zideologizovaná neustálou propagandou, ale mnoho lidí využilo Maem rozpoutanou

revoluci k legitimizaci vlastní, osobními zájmy motivované, rebélie nebo msty. Není

pochyb o tom, že za hrůzy Kulturní revoluce nese vinu Mao, bez něhož by k nim

nedošlo, ale zároveň ji nesou i miliony lidí, obyčejných občanů ČLR, kteří na sebe

křičeli politická obvinění a navzájem si ničili životy v jeho jménu.

204 CHANG, HALLIDAY, s. 31.
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8 RESUMÉ

The thesis The Great Leap Forward and the Great Proletarian Cultural Revolution is

dedicated to two tragic periods of the history of the People's Republic of China. Both of

them were planned and implemented by the supreme leader of the Communist Party of

China Mao Zedong and they were results of his radical left-wing politics. These

experiments had serious political, economic and social consequences. They also caused

enormous loss of human lifes.

The Great Leap was an economic policy promoted between 1958-1961 which

should lead to an extreme acceleration of China's economic development. Mao Zedong

wanted to be a leader of a rich and militarily powerful state, not poor and

underdeveloped country, therefore he decided to change China as quickly as possible.

He believed that if all people work with maximum effort they can achieve anything. A

system of people's communes, a form of extreme collectivization, was introduced in the

country. Peasants were often recruited to work in mines or an inefficient local industry

and forced to produce steel in homemade furnaces. It became clear soon that the new

economic plan was not working, but Mao still insisted on it. The Great Leap Forward

resulted in total devastation of economy and widespread famine, the worst famine in an

entire recorded history. It was estimated that the famine killed around 30 million people.

After failure of the Great Leap, a pragmatic and moderate wing of the Party

represented by Liu Shaoqi and Deng Xiaoping strengthened its political influence and

Mao was afraid of losing his power. Therefore he planned the Cultural Revolution as an

instrument to eliminate his political opponents. The Cultural Revolution started in 1966

when Mao urged students to combat the hidden class enemies and to rebel against

authorities. The movement spread across China and through the whole society. The

revolution became more violent and China fell into anarchy when various revolutionary

factions began fighting among each other in the streets. When the purge was completed,

Mao finally stopped the revolution with the help of the army in 1968. During the period

of Cultural Revolution, several million people were killed and many others were

imprisoned. The society remained traumatized and burdened with the guilt of

involvement in the violence of the Cultural Revolution.
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