Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Ševčíková

NÁZEV PRÁCE: Velký skok vpřed a Velká proletářská kulturní revoluce.

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka si zvolila za téma dvě významné a velmi kontroverzní události z čínských moderních dějin. Zatímco Velký skok vpřed byl především ekonomickým experimentem, Velká proletářská kulturní revoluce byla ideologickým fenoménem, který se v širších souvislostech stal součástí mocenského střetu uvnitř Komunistické strany ČLR. Analýza a zhodnocení těchto procesů nejsou právě jednoduchými úkoly, mimo jiné s ohledem na faktickou nedostupnost relevantních nevydaných pramenů. Objasnění konkrétních historických skutečností nepomáhá také poněkud pasivní přístup současné pekingské mocenské elity, která v podstatě rezignovala na adekvátní reflexi zmíněných historických událostí.

Autorka se vypořádala se stanovým úkolem se ctí. Prokázala výbornou erudici a orientaci ve zkoumané problematice. Prostudovala dostatečně rozsáhlý soubor relevantních zdrojů a zformulovala jasné a obhajitelné závěry. Rovněž stylistická stránka práce je na akceptovatelné úrovni. Výsledkem je kvalitativně nadprůměrný text, který bezesporu splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ **VÝBORNĚ**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Stručně shrňte důsledky kulturní revoluce pro čínskou společnost.
- 2) Jaké byly hlavní důvody likvidace Liou Šao-čchiho?

DATUM: 17. 5. 2016

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a